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MINISTERUL FINANŢELOR
Agenţia Naţională de
Administrare Fiscală

Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice – Timişoara
Serviciul  Soluţionare Contestaţii

str. Gheorghe Lazăr nr. 9B
300081, Timişoara
Fax: +0256 499 332

 DECIZIE NR.  311/2021
 privind soluționarea contestației formulate de  domnul

#############, înregistrată la D.G.R.F.P.  Timișoara sub nr. TMR-DGR
#####/02.09.2020 și reînregistrată sub nr.TM-DGR ####/22.01.2021

         
Serviciul soluționare contestații din cadrul D.G.R.F.P.  Timișoara a

fost  sesizat  de  A.J.F.P.  Timiș  –  Serviciul   Evidență  Plătitor  Persoane
Fizice,  prin  adresa  nr.  TMG-DEF  #####/01.09.2020,  înregistrată   la
D.G.R.F.P.  Timișoara – Serviciul  soluționare contestații  sub nr.  TMR-
DGR #####/02.09.2020, cu privire la contestația formulată de  domnul
#############, având CNP ############, cu domiciliul  în localitatea
#######################, cu domiciliul procedural ales la Cabinet de
avocat####################################################
##.

Contestația  este  semnată  de  doamna  avocat
################## în calitate de împuternicit,  a cărei imputernicire
avocațială nr. ##/13.03.2020 se află atașată la dosarul cauzei.

Acțiunea în procedura prealabilă a fost formulată împotriva:
   - Deciziei referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând
dobânzi și penalități de întârziere nr ###########/31.12.2019;
  - Certificatului de atestare fiscală nr. #####/29.05.2013;

           - Documentului CASS nr. ######/29.08.2013;
           - Documentului CAS nr. ######/10.05.2010;
           - Documentului CAS nr. ######/01.05.2005;
           - Deciziei de plăți anticipate nr.######/01.07.2012;
           - Tuturor actelor de executare silită emise în baza deciziilor mai
sus menționate.
 

Prin Decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând
dobânzi  și  penalități  de  întârziere  nr  ###########/31.12.2019, s-au
stabilit accesorii în sumă totală de ###### lei, reprezentand:

-  dobanzi  calculate  la  sursa 63  ,,Diferente  de impozit  anual  de
regularizat" în sumă de #### lei;

- dobanzi calculate la sursa sursa 86 ,,TVA" în sumă de #### lei;
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- dobanzi calculate la sursa 111 ,,Contrib. de asigurări sociale
de sănătate datorate de pers. care realizează venituri din activităti
independente si persoanele care nu realizează venituri" în sumă de
### lei; 

-  dobanzi  calculate  la  sursa  112  ,,Contrib.  de  asigurări  sociale
datorate  de  pers.  care  realizează  venituri  din  activităti  independente,
activ. Agricole si asocieri fara pers. " în sumă de ## lei.

Prin  Certificatul  de  atestare  fiscală  nr.#####/29.05.2013  s-a
certificat  situaţia  fiscală  a  contribuabilului,  respectiv  s-au  certificat
creanţe fiscale exigibile în valoare de ###### lei din care, creanțe fiscale
principale  în sumă totală de ###### lei (taxa pe valoarea adăugată în
sumă de ###### lei și impozit pe venit în sumă de ######) și  creanțe
fiscale accesorii în sumă de ###### lei, cu ocazia transferului dosarului
fiscal de la Administrația Finanțelor Publice Hunedoara la Administrația
Județeană a Finanțelor Publice Timiș. 

Prin  Documentul  CASS  nr.  ######/29.08.2013  au  fost
transferate  electronic  de   la   Casa  de  Asigurări  de  Sănătate
Hunedoara  către ANAF, obligații fiscale neachitate în sumă de ####
lei din care a fost compensată suma de #### lei, rămânând un debit
neachitat de #### lei.

Prin  Documentele  CAS  nr.142.334/10.05.2010   și  nr.
######/01.05.2005 au fost preluate electronic de către ANAF de la Casa
de Pensii a Județului Hunedoara, contribuții de asigurări sociale datorate
și  neachitate  în  sumă  de  #### lei,  stabilite  în  baza  Declarației  de
asigurare nr.####/23.05.2005, conform Legii 19/2000. Din această sumă
a fost stinsă suma de ###lei, rămânând de achitat suma de ####lei.

Prin  Documentul  CAS  nr.######/01.07.2012  în  baza  aceleiași
declarații de asigurare au fost stabilite în sarcina contribuabilului obligații
reprezentând contribuții de asigurări sociale de stat în sumă de #### lei,
din care achitată #### lei, rămânând de achitat suma de ### lei .  

Petentul  solicită  anularea  tuturor  documentelor  mai  sus
enumerate.

        
        Prin Decizia ##/21.01.2021, s-a dispus suspendarea soluționării
contestației pentru suma de ### lei reprezentând:
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,,- dobanzi calculate la sursa 111 ,,Contrib. de asigurări sociale
de sănătate datorate de pers. care realizează venituri din activităti
independente si persoanele care nu realizează venituri" în sumă de
### lei; 

-  dobanzi  calculate  la  sursa  112  ,,Contrib.  de  asigurări  sociale
datorate  de  pers.  care  realizează  venituri  din  activităti  independente,
activ. agricole si asocieri fara pers. " în sumă de ## lei."
procedura  administrativă  de  soluționare  a  contestației  urmând  a  fi
reluată  la  data  la  care  Casa  Județeană  de  Asigurări  de   Sănătate
Hunedoara  sau  Casa  Județană  de  Pensii  Hunedoara vor  transmite
deciziile de solutionare a contestatiilor formulate impotriva Doc. CASS
nr.######/29.08.2013, Doc. CAS nr. ######/10.05.2010, Doc. CAS nr.
######/01.05.2005 și nr. ######/01.07.2012 .

        Prin  Adresa  nr.  #####/12.11.2020,  înregistrată  la  D.G.R.F.P.
Timișoara  sub  nr.  TMR-DGR  ####/28.01.2021,  Casa  Județeană  de
Asigurări de Sănătate Hunedoara a comunicat soluționarea contestației
depuse  de  domnul  #############  împotriva  documentului  nr.
######/29.08.2013 ca  fiind  respinsă, în  situația  în  care  sumele  și
măsurile  contestate nu au fost  stabilite  prin  actul  administrativ   fiscal
atacat.

Având în vedere soluția pronuntată de către Casa Județeană de
Sănătate  Hunedoara  în   speța  mai  sus  menționată  ,  se  va  relua
procedura administrativă, în conformitate cu prevederile art. 277 din
Legea nr.  207/2015 privind Codul de procedura fiscală coroborat  cu
pct.  10  din  OPANAF nr.  3741/2015  privind  aprobarea  Instrucțiunilor
pentru aplicarea  pentru aplicarea titlului  VIII  din Legea nr.  207/2015
privind  Codul  de  procedura  fiscală,  pentru  obligațiile  fiscale
suplimentare în sumă totală de ### lei, stabilite prin  Decizia referitoare
la  obligațiile  fiscale  accesorii  reprezentând  dobânzi  și  penalități  de
întârziere nr. ###########/31.12.2019, prin care s-au stabilit dobânzi și
penalități  de  întârziere  aferente  contribuțiilor  de  asigurări  sociale  de
sănătate în sumă de ### lei.

     
I. Domnul ############# a formulat contestație prin care solicită

anularea  Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  fiscale  accesorii  nr
###########/31.12.2019 din următoarele motive:
      În fapt, a luat la cunoştinţă, în data de 09.03.2020, cu ocazia stu-
dierii conţinutului Spaţiului    Privat Virtual , de pe portalul ANAF, de de-
cizia  referitoare  la  obligațiile  fiscale  accesorii  nr  ###########/
31.12.2019.
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       Decizia  nr ###########/31.12.2019  cuprinde 5 titluri de creanţă
(documente prin care s-a individualizat suma de plată),  menţionate în
anexa  la  decizie:  #####/29.05.2013,  ######/29.08.2013,  ######/
10.05.2010,  ######/01.05.2005 şi  9313/01.07.2012.
       
    În ce  priveşte  doc  CASS  nr.  ######/29.08.2013,  nu  cunoaște
conţinutul acestui document, el nefiindu-i comunicat niciodată. Prin sen-
tinţa civilă nr #####/30.04.2014 a Judecătoriei Timişoara, definitivă prin
decizia civilă nr ####/01.07.2015 a Tribunalului Timiș în dosarul ####/
###/#### al Judecătoriei Timişoara, atât instanţa de fond, cât şi cea de
apel reţin  în cuprinsul  motivării  că documentul  ######/29.08.2013 nu
este opozabil dumnealui, el nefiindu-i comunicat. În plus, Decizia civilă
nr  ###/#/#### din  07.04.2015  a  Tribunalului  Hunedoara,  în  dosar  nr
#####/###/#### al Judecătoriei Hunedoara, anulează toate actele şi for-
mele de executare silită efectuate de ANAF împotriva dumnealui, înce-
pând din 18.07.2013 până la data de 07.04.2015. Aşadar titlul de crean-
ță nefiindu-i opozabil, nici accesoriile calculate în baza lui nu-i sunt opo-
zabile.
Mai mult decât atât, se impune anularea şi ştergerea din evidenţele fis-
cale a doc CASS ######/29.08.2013, fiind constatată pe cale judectore-
ască inopozabilitatea acestui document faţă de dumnealui.

Anexează prezentei:
-Decizia referitoare la obligaţiile fiscale accesorii nr. ###########/

31.12.2019;
- adresa ANAF nr. #####/27.05.2019;
- împuternicire avocaţială.

  II. Potrivit Protocolului - cadru de predare - primire a documentelor
şi  informatiilor  privind  contributiile  sociale  obligatorii  datorate  de
persoanele fizice prevazute la cap.II şi III din Titlul IX al Codului fiscal,
aprobat  prin  Ordinului  comun  al  Ministerului  Finantelor  Publice,  al
Ministerului  Sanatatii  si  al  Ministerului  Muncii,  Familiei  si  Protectiei
Sociale  nr.  #########/06.06.2012,  prin  Documentul  CASS
######/29.08.2013 au fost transferate  electronic  către ANAF  de la
Casa de Asigurări de Sănătate Hunedoara, obligații fiscale principale
restante la data de 30.06.2012 în sumă totală de #### lei, din care a fost
compensată suma de #### lei, rămânând un debit neachitat de #### lei.

 Prin Decizia referitoare la obligații fiscale accesorii reprezentînd
dobânzi și penalități de întârziere, Administrația Județeană a Finanțelor
Publice  Timiș,  în  temeiul  art.98  lit.c)  și  art.173  alin.(5)  din  Legea
nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  și
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completările ulterioare, pentru neachitarea la termenul de scadență de
către debitor a obligațiilor fiscale principale a stabilit în sarcina petentului
dobânzi  în  sumă  totală  de  ###### lei  din  care  aferent  doc  CASS
######/29.08.2013  suma de  ###  lei  compusă  din  ###  lei  aferent
sursei 111  ,,Contrib. de asigurări sociale de sănătate datorate de
pers.  care  realizează  venituri  din  activităti  independente  si
persoanele care nu realizează venituri" și  ## lei aferent sursei 112
,,Contrib. de asigurări sociale datorate de pers. care realizează venituri
din activităti independente, activ. agricole si asocieri fara pers. " 

       III.  Având în vedere susţinerile contestatorului şi documentele invo-
cate de acesta, constatările organelor fiscale şi actele normative invo-
cate  de  contestatar  şi  de  organele  fiscale  precum și  decizia  nr  ###/
11.11.2020 emisă de Casa de Asigurări de Sănătate Hunedoara referi-
toare la soluționarea contestației privind doc. nr. ######/29.08.2019 se
reţin următoarele:

      În  ceea  ce  privește  Decizia  referitoare  la  obligaţiile  fiscale
accesorii  reprezentând dobânzi  și  penalități  de  întârziere  nr.
###########/31.12.2019, prin care s-au stabilit dobânzi și penalități
de întârziere aferente contribuțiilor de asigurări sociale de sănătate
în sumă de ### lei, cauza supusă soluţionării  este dacă Direcţia
Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara este  investită
să se  pronunţe  dacă  aceste  obligaţii  fiscale  sunt  datorate  în
cuantumul stabilit, în condiţiile în care accesoriile urmează soarta
obligaţiilor fiscale principale.

În fapt, conform celor înscrise în adresa cu propuneri de soluționa-
re a contestației de către A.J.F.P. Timiș, potrivit Protocolului - cadru de
predare - primire a documentelor şi informatiilor privind contributiile soci-
ale obligatorii datorate de persoanele fizice prevazute la cap.II şi III din
Titlul IX al Codului fiscal, aprobat prin Ordinului comun al Ministerului Fi-
nantelor Publice, al Ministerului Sanatatii si al Ministerului Muncii, Famili-
ei  si  Protectiei  Sociale  nr.  #########/06.06.2012,  p  rin  Documentul  
CASS ######/29.08.2013 au fost transferate  electronic  către ANAF
de la  Casa  de  Asigurări  de  Sănătate  Hunedoara  obligații  fiscale
principale restante la data de 30.06.2012 în sumă totală de #### lei
din care a fost compensată suma de #### lei, rămânând un debit
neachitat de #### lei. 
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  Obligaţiile de plata CASS în suma de #### Iei  au fost declarate
de petent în baza declaraţiei depuse pentru anului 2008 la Casa de
Asigurări de sănătate Hunedoara, conform prevederilor specifice, apli-
cabile în anul 2008.

Întrucât Direcţia  Generală  Regională  a  Finanţelor  Publice  Tim-
işoara  nu are competenţa materială de a soluţiona contestaţia for-
mulată de domnul #############  împotriva contribuţiilor de asigurări
sociale de sănătate aferent anului 2008 în sumă de #### lei, individual-
izată prin Documentul CASS ######7/29.08.2013, aceasta aparţinând
Casei de Asigurări de Sănătate Hunedoara, Serviciul de Soluționare
Contestații 1 din cadrul D.G.R.F.P.  Timișoara cu adresa nr. TMR_DGR
#####/23.10.2020 a transmis  la C.J.A.S. Hunedoara, dosarul contes-
tației în vederea soluționării acestui capăt ce cerere.
   Casa de Asigurări de Sănătate Hunedoara a soluționat contestația
și a transmis la D.G.R.F.P.  Timișoara cu Adresa nr.#####/12.11.2020,
înregistrată la D.G.R.F.P.   Timișoara sub nr ####/28.01.2021, Decizia
nr.###/11.11.2020, prin care a respins contestația formulată de domnul
############# împotriva doc.CASS nr.######/29.08.2013 ca fiind fără
obiect.
    

Potrivit  prevederilor  art.98 lit.c)  și  art.  173 alin.(5)  din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală,c u modificările și completă-
rile ulterioare, pentru neachitarea la termenul de scadență de către debi-
tor  a  obligațiilor  fiscale  principale,  A.J.F.P.  Timiș  –  Serviciul  Evidență
Plătitor Persoane Fizice a calculat dobânzi, emițând Decizia referitoare
la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de intâr-
ziere nr. ########### din 31.12.2019.

  În  drept,  Speței  în  cauză  sunt  incidente  prevederile   Legii  nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completă-
rile ulterioare:

“Art.173-Dispoziţii  generale  privind  dobânzi  şi  penalităţi  de
întârziere

(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a
obligaţiilor  de  plata,  se  datorează  după  acest  termen  dobânzi  şi
penalităţi de întârziere. “

“Art. 174 Dobânzi
(1)  Dobânzile  se  calculează  pentru  fiecare  zi  de  întârziere,

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la
data stingerii sumei datorate, inclusiv.
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(2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale rezultate din
corectarea  declaraţiilor  sau  modificarea  unei  decizii  de  impunere,
dobânzile se datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei
creanţei fiscale pentru care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii
acesteia, inclusiv.

(3) În  situaţia  în  care  diferenţele  rezultate  din  corectarea
declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în
raport  cu  sumele  stabilite  iniţial,  se  datorează  dobânzi  pentru  suma
datorată  după  corectare  ori  modificare,  începând  cu  ziua  imediat
următoare scadenţei şi până la data stingerii acesteia inclusiv.

“Art. 176 Penalităţi de întârziere
(1)  Penalităţile  de  întîrziere  se  calculează  pentru  fiecare  zi  de

întîrziere , începînd cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenţă şi
până la data stingerii sumei datorate ,inclusiv.

(2) Nivelul penalităţii de întîrziere este de 0,01% pentri fiecare zi
de întîrziere.

(3)  Penalitatea  de  întârziere  nu  înlătură  obligaţia  de  plată  a
dobânzilor.

(4)Penalitatea  de  întîrziere  nu  se  aplică  pentru  obligaţii  fiscale
principale nedeclarate de contribuabil/plătitor şi stabilite de organul de
inspecţie fiscală prin decizii de impunere.”

Potrivit  prevederilor  legale  sus  invocate,  rezultă  că  pentru
neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de
plată, se datorează dobanzi/majorări de întarziere pentru fiecare zi de
întarziere, începand cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă
şi pana la data stingerii sumei datorate inclusiv şi respectiv penalităţi de
întarziere.      
    

Se retine ca soluționarea contestației formulate împotriva Deciziei
referitoare la obligațiile  fiscale accesorii  reprezentând dobânzi  și
penalități  de  întârziere  nr.  ###########/31.12.2019  pentru debide
individualizate  prin  Doc.  CASS  nr.######/29.08.2013  –  dobanzi
calculate  la  sursa 111  ,,Contrib.  de asigurări  sociale  de sănătate
datorate de pers. care realizează venituri din activităti independente
si  persoanele  care  nu  realizează  venituri",  în  sumă  de  ###  lei,
depinde  în  totalitate  de  soluția  pronunțată  de  Casa  Județeană  de
Asigurări de  Sănătate Hunedoara,  iar din Decizia nr ###/11.11.2020
emisă de Casa de Sănătate Hunedoara s-a reţinut că petentul datorează
debitul principal cuprins în Doc. CASS ######/29.08.2013,  motiv pentru
care se va face aplicarea principiului  „accesorium sequitur principalem”
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(accesoriul urmează principalul) şi,  în temeiul prevederilor art. 279 alin.
(1)  din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile pct.11.1
lit. a) din Ordinul nr. 3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, se  va  respinge  ca  neîntemeiată pentru  suma de  ###  lei,
reprezentând accesorii  aferente contribuțiilor de asigurări  sociale
de sănătate. 
  

Pentru considerentele reţinute în conţinutul deciziei, în temeiul ac-
telor normative invocate în prezenta decizie, se:

                                               DECIDE: 

 Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulate de domnul
############# împotriva Deciziei referitoare la obligațiile fiscale acce-
sorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. ###########/
31.12.2019 pentru dobanzile in sumă totală de ### lei calculate la sursa
111 ,,Contrib. de asigurări sociale de sănătate datorate de pers. care re-
alizează venituri din activităti independente si persoanele care nu reali-
zează venituri". 

                                Prezenta decizie se comunică la:

-Cabinet avocat #################
-AJFP Timis-Serviciul Evidență Plătitori Persoane Fizice

 Prezenta decizie poate fi atacată potrivit prevederilor legale la Tribunalul
Timiș în termen de 6 luni de la primirea prezentei

                                                DIRECTOR GENERAL
                                        ################
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